ficijs/tot necessitudinibus/quibus maiestati nostre etiam ipso iactante tenetur obnoxius. **N**ūquid ministros laudabimus? Sed eorum impietate prodicione vecordia crudelitate seucicia cupiditate nihil exécrabilius fedius terrius excogitari potest. **N**ūquid facti modum laudabimus? Sed hic per premeditatas diu insidias/per cōfederationem plurium/per simulationes blandas/per mille amicitiarum signa fallacia/ad subitum fraterni regijq; sanguinis exitium/tanq; de bestia processum est: et hoc hora tenebrarum/et in tali ciuitate/ubi securitas/plebeis etiam et aduenis esse debuerat. **N**ūquid operis rationem et causas laudabimus? **N**ihil ibi probabile prius/nihil posterius inductum est pro testimonio: q; tali notorie constet quales fm leges diuinas et ciuiles esse necesse est: ubi vilissimus etiam homo rite vita priuatur. **Q**ualis nempe lex non premonitum/non auditum/non conuictum/morte damnauerit sicut ait nicodemus: sicut et a festo notatum est. **N**ūquid tandem facinoris huius euentum laudabimus/et remuneratione dotabimur? Sed obinde florentissimuz istud pridem regnum nostrum/iam per sepreannium tot calamitatibus infandis attritum est: tñ in eo sanguinis humani fuisum fuit: vt estimationem omnem effugiat. **D**ic plane est verus casus/patres eq;simi atq; sapientissimi/hic est casus cũ acuto/breuis sed valide reprobatois/telo positus autentice. **Q**uo cognito quid adhuc egemus retribuis: quid ambagibus verborum: quid circūtionibus friuolis euasionum frustra niti necesse est. ubi morte hęc comitate sunt lesa maiestas regia. affinisorum crudelitas impia. iuramentozuz violatio fallax et blanda. legum omnium diuine naturalis et humane preuaricatio notoria. deniq; regni totius infanda calamitas et feda. **N**ihilominus o mores. o tempora: sunt etiam in hoc sacro concilio/qui tales circūstantiarum notas vel non aduertentes/vel nescientes/vel dissimulantes (negari quippe non possunt) calumnias struere non cessant aduersus damnationem reprobissime iustificationis huius latam. **P**rima calumnia. Calumniantur alij qui primo dicentes assertiones istas assertore caruisse: nec ex consequenti veniunt in

dicio fidei reprobande. **S**ed respondemus primo/ q; in erroruz damnatione nō oportet assertorem dari: vbi notorium est et patens scandalum ex doctrina tali. **E**t vti nā nec haberēt nec habuissent huiusmodi assertiones assertores: sed habuisse processus indicat/et nunc plurimos habere in hoc sacro concilio aduersam non pudet partem gloriari. **A**qua factum est vt a loco hoc sacro et celebri/vnde veritatis elucidatio sperabatur inde pro obdolor falsitatis tenebre depressiores per populum christianum resperserint. **D**edit occasionem decretū publicationis votozum seu deliberationū/ priusq; examinarentur inter magistrōs/et conferrentur ad inuicem cause/rationesq; dicendi. **Q**uibus aspectis et libris/ pars aduersa nihil probabilitatis/ nihil solidi fundamenti. nullum deniq; robur auctoritatis comperta fuisset habuisse. **E**t hoc perspicue videbitur domino propicio: sed egre ferimus q; nō citius atq; prius. **S**e cunda calumnia. Calumniantur alij secundo q; assertiones iste sunt infideliter et perperam/prefato magistro **J**ohanni parui per emulos attribue. **P**onstrant beliter regis contrarium. quod monstrabitur in processu: ex ipsa propositionis inspectōne liquefit quam hic examinādam et damnandam iudicialiter offerimus. **H**ęc illa est vel similis/ quam in camera sua se presente partim pronunciauit: partim pronūciari fecit/ multis transcribentibus idem **J**ohannes parui: que et postmodum per exemplaria multa venditioni publice fuit exposita. **V**eritas est nec negamus/ q; de cōclusionione finali propositionis istius sceleratissime. que conclusio est domini ducis **B**urgundie/ sicut asseruit sepe et loquitur singulariter de ipso q; in nullo culpari debet dum fecit interfici ducem **A**urelianensum presunt quinque sex septem assertiones non prozsus dolo malo vel ad veritatis immutationē: sed vt honor ipsius ducis burgundie quantum fieri potuerat/celando nominis eius seruaretur. **Q**uale igitur ea que in obsequium facta sunt/ in maleficium retorquere? **P**orro non secus euenit in hoc concilio/ dum assertiones absq; asserentis nomine nunciate sunt/ quod verum vidimus in grande preiudicium cause fidei et catholice veritatis: quia non ita potuit in

**T**elligentia dictorum ex causis assumi dicē/  
di. **Tertia calumnia.** Sequitur alio/  
rum calumnia tertia idem dicentium quod  
prieores sed ex alio capite. **Contendit eni**  
**magistrum Johannem parui** veritates o/  
cto pro sua maiore posuisse: que ab ipis as/  
sertionibus plurimum sunt dissimiles. At  
uero calumnia talis non releuat in aliquo  
sed aggrauat: et gladio proprio facientem  
ingulat. **Primo** quoniam preterse verita/  
tes iste quedam reperiuntur in fide et mo/  
ribus erronee: vt tertia quarta sexta et septia:  
**Alie** vel false: vel iniuriose: scandalose et  
piarum aurium offensiuę: imo et sacrilege  
si examinatio debita fiat. **Fatemur** pro in/  
de assertiones istas nonem non esse totali/  
ter extractas ex preterse octo veritatibus:  
quia ex conclusione principali tres vt pre/  
mittitur sumpte sunt: reliquas vero cũ plu/  
ribus alijs continent articuli quatuor hac  
illac sparsim inducti pro maiore cum suis  
probationibus. **Quis** preterea nescit po/  
tuisse propositiones plures et varias: scri/  
ptas fuisse pro eadem conclusione instifi/  
canda: imo et sic actum esse bis aut ter for/  
sitan inuenietur testimonio fide digno.  
**Fuit** autem vna variationis occasio: pro/  
positio facta parisijs in castro lupare pro  
parte domine tūc ducisse **Aurelian.** ad im/  
pugnationem prefate propositionis: **Jo**  
**han. parui.** Ita q̄ non est verum salua pa/  
ce dicentis: q̄ illa sua propositio non fue/  
rit ipso viuente quomodolibet impugna/  
ta. **Cur** autem non damnata iudicialiter  
fuerit: plurima dici possent: sed amica bre/  
uitas et loquendi sobrietas non patitur.  
**Notum** est illud ciceronis: **Inter** arma si/  
lent leges: qui audit intelligat. **Deniq̄**  
hanc cum prioribus calumnia: vnū ver/  
bum dissoluit: quia nihil actum est: nihil  
processum iudicialiter contra personā ali/  
quam: sed dūtaxat contra quaternum istū  
et alios similis tenoris: damnando doctri/  
nam in eis pestiferam: cum assertionibus  
istis nouem: et alijs illic positis. quisquis  
auctor vel non auctor extiterit. **Quarta**  
calumnia. **Sequitur** aliorum calum/  
nia quarta. **Veritatem** inquit habent  
assertiones iste specialiter prima principa/  
lis: et hoc in casu diuine reuelationis. **Sz**  
facilis est responsio: dicere: doce me de re/  
uelatione. **Nam** absurdum et blasphemie

proximum est detorquere diuinam reuela/  
tionem passim in casibus assertionis illi/  
us **Bullas** e celis super hoc non recepim?  
sed in oppositum scripturas de celis habe/  
mus autenticas. **Quinta calumnia.**

**Veniamus** ad alteram calumnia: q̄n/  
tam. **Assertiones** iste / dicunt multi / vere  
sunt in casu ineuitabilis necessitatis. **Nic**  
est principalis locus refugij partis aduer/  
se: delitescunt in hoc antro subdole et ober/  
rantes ratiocinationum vulpecule. **Do**  
cuit hoc lectura quaternorum et allegatio/  
num: fulcire conantium partem istam. **In**  
loco hoc publice sessionis conuincuntur:  
et hoc per inspectionem omnium fere sce/  
dularum: ratiocinantium pro verificatio/  
ne huiusmodi assertionum. **At** uero cre/  
dite patres orthodoxi: defecerunt scruta/  
tes scrutinio: et meditati sunt inania. **Re**  
petemus hic pauca pro plurimis: que ad/  
uersus calumnia: istam et allegata et scri/  
pta sunt. **Sunt** nimirum assertiones iste  
preter octauam vniuersaliter posite: neq̄  
ad casum ineuitabilis necessitatis coarta/  
te. imo potius excludere: quo casu etiam in/  
euitabilis necessitatis: negaremus eas ex  
forma loquendi veras esse: q̄ scilicet meri/  
torum esset nedum occidere: sed occidi fa/  
cere per insidias et villane sine diffama/  
tione etc. **Omissa** vero contentione su/  
per hoc. constat vt predicimus assertiones  
istas octo sumendas esse pro vniuersalibus  
ex quadruplici radice. **Primo** ex vsu com/  
muni et vulgaris acceptionis: **Secundo**  
ex forma sue locutionis: **Tertio** ex modo  
syllogistice applicationis: **Et** quarto ex  
teologicis sermonibus ac moralibus regu/  
lis: in quibus indefinita pro vniuersali so/  
let poni. **Declamationes** omittere fastidij  
timor cogit. **Nam** in prima multiplex di/  
tributionis signum ponitur dum ait: li/  
citus est vnicuiq̄ subdito etc. **Sed** et quar/  
ta palam est vniuersalis dicens: q̄ quili/  
bet tyrannus debet interfici per insidias  
etc. **Porro** quid dicemus de nona que sic  
habet. **In** casu socialitatis: iuramenti pro/  
missionis: seu confederationis factarum  
ab vno milite ad alterum quocunq̄ mo/  
do id fiat aut fieri possit. **Si** contingat q̄  
istud vertatur in preiudicium vnus pro/  
mittentium: aut confederatorū: sponse sue  
aut suorum liberorum. ipse de nullo tenet

## Propositio facta constantie

reas obseruare. **Pro** quid vniuersalius/ac  
proinde quid absurdius/quid falsi?/quid  
dementius dici potest? **Sed** non minus  
inepta est defensio qua dicunt aliqui/istaz  
ideo veram esse/quia preiudiciū capif tan  
tūmodo pro preiudicio anime qđ est pec/  
catum mortale vel veniale. **At** uero forma  
propositionis vulpeculā hanc interimir?  
quoniā homo non iurat in preiudiciū ani  
me vxoris sue vel liberoꝝ. **Confutatur** et  
ex cōmuni modo loquendi apud vulgus/  
apud iuristas et iudices. **Unde** et papias  
dicit preiudiciū esse impedimentū in cau/  
sa. **Rursus** eque turpis et frivola est fuga/  
dicendo qđ preiudiciū analogice dicitur  
de preiudicio spiritali et temporalī. **Pos**  
tremo etiam vbi preiudiciū concederetur  
non posse dici nisi de preiudicio anime/  
quod esset contra ius? **Verū** tamen homo  
pro conseruatione iuramenti deberet hu/  
iusmodi preiudiciū non quidem facere/  
sed ab alio factum pati/pro conseruatione  
iuramenti. **Pater** in iuramentis per metu  
extortis. **Quanta** est igit o salutifer chri  
ste/scandali materia aduersus hoc concili  
um/et constituentis ipsum/bonos et gra  
ues literatissimos et peritissimos vtroq; iu  
re: qđ iam per vndecim menses vel eo circa  
ventilari visa est hec doctrina tam paten  
ter hereticalis/imo et sacrilega/tanquā de  
propositōne dubitabili/vel opinabili/aut  
forsitan vera/que secularibus illiteratis ne  
dum christianis/sed et iudeis/paganis/et  
barbaris debet esse notissima prout in his  
patentibus literis rex perorauit. **Dabe**  
ret hoc loco paruitas mea iustissimam in/  
uehendi causam aduersus famosos quos  
dam libellos/innitentes super hoc casu in  
euitabilis necessitatis. qui traditi sunt per  
primum ex iudicibus in iudicio. et protin  
sus data copia est habere volentibus. **In**  
quibus quos atroces iniurie dicantur ad/  
uersus hoc concilium super cōdemnatio/  
ne errorum/aduersus xpianissimum regem  
francoꝝ/et enormiter supra modum ad  
uersus prefulgidū illud iubar ecclesie pari  
sien vniuersitatem. demū contra personas  
diuerse dignitatis et gradus/recogitare ne  
dum legere proorsus horroz est. **Quibus** ta  
men addita est hec iniuria/qđ respondendi  
locus negatus est vel nō dat? **Illic** auctor  
inter cetera cadit in foueam quā fecit. dum  
damnat et irridet ignorantiaz logice apud

illum qui sequentiā istam facit. **Contra**  
dictoria istius licitū est vnicuiq; et est ver  
ra/ergo ipa falsa/per legem cōtradictoriaz  
qua nulla melior est cōsequētia. **Nulla** et  
fallacior illa quā ipse facit et aduerso saltez  
implicite/dum arguit sic. **Verū** est in aliq  
casu possibili/vtputa in euitabilis necessi/  
tatis/qđ licet occidere tyrannū. ergo licituz  
est vnicuiq; et. **Am** oppositum cōsequē  
tis stat cum antecedente/in casibus pluri  
mis centū vel mille. **Sed** hec interim mo/  
destie et breuitatis zelus ptereat. **Sexta**  
calūnia. **Veniamus** ad sextam calūniā  
dicentiū qđ assertiones iste sunt satis expo  
nibiles ad aliquē sensum verū. **Responde**  
mus negatiue. si iuxta regulam bilarij pal  
legatam/et in scedula fratru mendicantiuz  
positaz perspicue pro nostro proposito/intel  
ligentia ditorū ex causis assumatur dicen  
di. **Obin**ando scz conclusionē cum pmissis  
et premissas cum probationib; ad inuicē.  
**Ceterū** etsi verum esset id quod allegatur  
de exponibilitate ad aliquē sensum verū.  
nihilominus propter casus longe plures  
falsissimos et notorie scandalosos/redderē  
tur cōdemnāde. vt als in quodaz sermone  
et in scedulis que legentur deductum est.  
**Septima** calūnia. **Respondemus** alte  
ri calūnie. que a veritate vacua per nume  
rositatem conatur euincere. **Dicens** assertō  
nes istas plures habere defensores qđ op  
pugnatores. sunt idcirco vere vel saltē opi  
nabiles. **O** fallacissima et hereticis atq; er  
roribus fauēs calūnia. **Non** insequeris in  
quit lex multitudinē ad faciendū malum.  
**Quare** quia stultoz et etiaz maloz infini  
tus est numerus. **Nihilomin** si ad numez  
et meritū placeat attendere/nō dubitamus  
multo plures/atq; grauioris auctoritat is  
nos habere tā in hoc sacro concilio/qđ ali  
bi. **attento** qđ plures magistri psertim secu  
lares/nondū dederunt deliberationes sus  
as vt intelleximus. sicut illi de indyca na  
tione anglicana/prout fertur. quos tamen  
vidimus strenuos et industrios pugiles  
aduersus hereticas prauitatem absq; vlla  
acceptiōne personarum/vel patrie/etiam  
proprie. **Attento** pterea modo deliberan  
di/quem fecerunt fratres mendicantes de  
quatuor ordinibus/qui sunt illi facientes  
hunc numerum. **Puramus** enim non esse  
cum eis duos magistros in theologia secu  
lares/vel si veniant ad ternariū torum est

Attento rursus/multas esse causas extrinsecas/que mouerūt aut mouisse presumuntur/p̄dictos fratres ad ita deliberandū in modum cuiusdam conuenticuli/ne dicam⁹ conspirationis:qualis sit ipsorum habitu do ad vniuersitatē parisiē. plures norūt. Sed hoc referare dimittentes offendiculi formidine. dicimus ad excusationē multorum/q̄ in informatione plenaria caruerunt. z in iure z in facto ex quo ius oritur. Quid igitur mirandum si ad pauca aspicientes/ de facili enūciauerunt: quibus si collatio/ ni mutue maiorum ad inuicem z cum eis interesse datum fuisset. quē ad modum tanta z tam diuturna quantuz est instantia a dominis cōmissarijs in causis fidei: exultimare non possumus quin mutassent vota sua. Rursus attendendū est/ q̄ materia presens non est sic appropriata theologis quin conueniat dñis canonistis z legitimis: apud quos materia preceptoruz decalogi propter applicationem eorum faciendam ad iudicia/particularius z exquisitius enucleata est/ q̄ apud theologos. Quales plurimi sunt qui canones iura z leges estī speculative studuerunt: ad praxim tamen operis iudicialis nequaquā traduxerūt. Erūt igitur tales/ imo z laici prudentes z boni iudicij. magistri insuper moralibus eruditi/ super eorum deliberatione quid sentiat consulendi. **Octaua calumnia.** Subiungamus pro calumnia octaua eorū qui dicunt q̄ assertiones iste/ ideo quia reprobate ac damnate sunt parisijs/ z hic reprobari querūtur. peperunt infinita scandala et parient/ etiam vsq̄ ad totalem destructionem cōmunitatis. Fatemur cum xpianissimo rege ac vniuersitate parisiē. sicut et experientia proch dolor nimis edocuit/ q̄ assertiones iste z propositio continens ea/ dederunt infinita scandala: sed q̄ ex reprobatione z damnatione sua/ scandalum raz multiplex datur/ sit/ vel negamus omnino: vel dicimus q̄ scandalisati per huiusmodi cōdemnationes/ nedum non habuerūt causam rationabilem scandali: sed ex hoc reddunt se ac de scandalo in fide/ et de bonis moribus/ immo z de pertinacia multipliciter ac vehementer suspectos. Videāt igitur qui reuoluent iniurias que cōtingerunt z calamitates. ad reprobationez hui⁹ pestifere doctrine/ ne dum alios inculpate fatagunt assentientes damnationi: ipsi as-

sentientes incidant in foueam z laqueum inextricabilem non soluz heretice prauitatis/ z fautorie/ homicidiorū/ peritiorum/ ac insidiarū/ ac seditionū sine numero/ sed in prinacis obstinationis damnabilem/ z vix egressibile laborintum se detrudant/ ac detrusos manifestent. Neq̄ enī certior ē errantū prinacia/ q̄ si ob veritatis publicacionem/ vel damnationem erroris notorij. guerras moueat quis/ seditiones et bella: aut mouentib⁹ p̄inde faueat atq̄ consentiat/ sed in his pro nūc insistere nō est nostrū. **Nona calumnia.** Sup addit nona calūnia dicentū assertiones istas spectare non ad iudiciū fidei/ sed ad causam sanguinis/ et quia cōcernunt p̄cepta decalogi/ que idcirco ad fidem nō p̄tinent/ quia continent euidentiā in lumine naturali. **Cōcedam⁹** in primis q̄ homicidiū in se cōsideratum spectat ad causam sanguinis criminalem. Sed homicidij iustificatio/ p̄sertim p̄ ius diuinū atq̄ canonicū/ tanq̄ illud sit licitū laudabile z meritorij/ pertinet vtq̄ ad iudiciū z iudices fidei. Est enī longe aliud loqui de homicidio/ aliud de homicidij iustificatione: sicut aliud est furtuz: aliud est furti approbatio. Porro dum addit hec calūnia p̄cepta decalogi nō esse de fide etiam proprie dicta. fallit z fallit: sicut alibi p̄spicua z irrefragabili ratione monstratuz est. **Edocuit** hoc tituli formatio obinde pueniens vt fertur/ dum quesitū est vtrum benouem assertiones sint fidei iudicio reprobande/ sed hoc fieri/ pcurans incidit in foueam quā fecit. **Decima calūnia.** Subinfertur tandē vltima pro nūc calūnia que me pariter cum rege querit inuoluerē/ tanq̄ aliquid execrabile cōmiserim. **Ecce inquit/ iste xpianissimū regē exponit** discrimini turpis note erroris/ vel heresis/ in causa quā nō voluit nec vult assumere. **Hic r̄ideo primo.** q̄ neq̄ regem neq̄ prudētissimū consiliū suū totū/ neq̄ vniuersitates neq̄ p̄latos/ neq̄ clerū sui regni/ ita in manu mea teneo. q̄ eos sufficiā vel debeā p̄hibere a defensione cause fidei/ neq̄ certe volo. **Ob hoc enī** reuoluit xpianissim⁹/ velut anthonomaticē/ quia fides p̄tegit z defendit. **Dico sc̄do/ q̄ anteq̄ rex veniret** hic in causam. assumpsi mihi causam ipaz modo quo decebat theologum: a quo modo neq̄ discessi/ neq̄ discedo/ neq̄ discedam/ deo mihi propicio/ sicut reperiri debet in

y

z

## Propositio facta constantie

actis me ita respondisse. **E**rat modus pcedendi p denūciationē euangelicā/ contra doctrinā erroneā in fide et morib/ ac multipliciter scandalosam. **D**ico tertio q dūz sensi cōmissarios in causis fidei aliter intēdere. qz citabant me vt irem diuionē. et tu/ tius mihi forte fuisset ire in babylonez/ qz insup nihil intendebā pcedere contra per/ sonam qualēcūqz/ nec per strepitum et fig/ guram iudicij/ interrogatus si facerē meaz partē. respondi q hmōi denūciationē con/ tra psonā neqz feceram neqz faciebam: et re/ tribuat deus in bonū illis/ qui contra sata gentes oppositum/ quibus ignoscat deus/ meā innocentia et simplicitatē reuelauerūt. **H**oc memori grataqz mente retineo. **D**ico quarto q si materia stetit in puris ter/ minis theologicis/ tractando eā stilo theo/ logico qualis pdescriptus est/ ita q de intē/ esse psonali cuiuscūqz psonē nequaqz fuis/ set actū/ nō opus fuisset introducere regis autoritatē. **N**unc autē dum res tractata est et tractat per aduocatos et pcuratores/ et no/ tarios/ et per strepitū et figurā iudicij/ sensit aduersa pars/ credite sensimus et nos/ q di/ uinitibus et diuitijs opus erat. **E**t ecce lras instructionis missas per partem aduersaz ex hoc loco in burgundiā/ que satis hoc in/ dicant/ sed eas ppalare iussio sacri hui/ con/ cilij cum pposita modestia/ nō pmittit. **H**ic vero iuridicus procedēdi modus/ qualis pēdictus est/ multos exterruit/ ne manife/ stas hereses hic dogmatifatas et notorie p/ dicatas/ vellent vel auderent denūciare iu/ dicibus. **Q**uis autē sit stilus i hac fidei ma/ teria practicandi scedula posterius legēda docebit. **C**oncludēdo tandē et pstanter affirmo/ me firmiter credere et nullaten/ du/ bitare/ q hec doctrina ppositionis defendē/ tis magistrū Jo. pui cum suis assertionib/ sicut inuenta et in isto codice continet/ ē er/ ronea in fide et morib/ ac multipliciter scā/ dalosa. **E**t si fuerit aliquis/ vel aliqui/ quā/ tūcūqz multiplices/ volētes xpianissimū regem calūniari/ q nō fecerit in hac pre iu/ diciū et iusticiā/ credendo et credi mandan/ do sicut modo dicim/ et sicut opatus ē/ ego nedū nomine regis xpianissimi/ sed etiam proprio nomine cōstituo me partē defen/ dentem ad penam talionis/ pro me et mihi adherere volentibus in hac parte/ et coram hoc sacrosancto et vniuersali concilio/ dei nutu congregato. **D**ico partem defenden/